



## خبر در خبر



پاد

محیط زیست ایلام از مشاهده و ثبت تصویر گونه پلنگ ایرانی در یکی از زیستگاه‌های کوهستانی بخش زرین‌آباد از توابع شهرستان دهلران خبر داد و گفت: مستندسازی حضور این گونه حمایت شده با نصب دوربین تله‌ای توسط محیطبان «مهدی مامی» و با همکاری و همراهی افراد بومی منطقه انجام گرفت.

برنا

علی سالاروند، مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان از ایجاد شرایط مناسب برای توسعه گردشگری زیست‌محیطی در تالاب بیشه دالان خبر داد و بر لزوم حفاظت و مدیریت تالاب و جلوگیری از هرگونه تغییر کاربری در بستر تالاب، تبیین ارزش‌های اقتصادی تالاب به لحاظ پرندۀ نگیب و سایر کارکردها و جلوگیری از ایجاد حریق توسط کشاورزان تأکید کرد.

ایستا

غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست از سه برابر شدن میزان مطالبه ضرر و زیان گونه‌های جانوری نسبت به نرخ جریمه مصوب سال ۹۸ در صورت تصویب جدول تدوین شده در این زمینه، در جلسه آئی شورای عالی حفاظت محیط زیست خبر داد و گفت: میزان جریمه آسیب به گونه‌های جانوری براساس ارزش زیستی هرگونه، میزان بحران جمعیتی و وضعیت در خطر انقراض بدون یا نبودن گونه مربوطه متفاوت است؛ به عنوان مثال، با توجه به اینکه یوزپلنگ آسیایی در بحران انقراض قرار دارد و جزو اصلی‌ترین گونه‌های حمایت‌شده محسوب می‌شود، این گونه جانوری دارای بالاترین نرخ از نظر میزان مطالبه ضرر و زیان حیات وحش است. سایر گونه‌های جانوری اعم از پلنگ، گوزن زرد، گورخر ایرانی، خرس سیاه، خرس قهوه‌ای، میش مرغ، شاهین، بالابان و... نیز هرکدام دارای نرخ جریمه مشخصی هستند که در سال جدید افزایش خواهد یافت.



پاد

مهدی اله‌پور، مدیرکل محیط زیست استان خراسان رضوی از زمان کاهش رسیدگی به تقاضاهای حمل و نقل پسماند، به ۴ روز خرداد و گفت: در این شاخص استان خراسان رضوی پس از استان اصفهان در مقام دوم کشور قرار دارد.

برنا

حجت‌الاسلام والمسلمین محمد وحیدی آزاد، دادستان کل کشور گفت: ساخت پتروشیمی میانکاله به هیچ عنوان مجوز ندارد. در این ارتباط پرونده‌ای در دستگاه قضا تشکیل شده و نباید به بهانه ایجاد اشتغال، محیط زیست منطقه را تخریب کرد.



ایستا

بر اساس لایحه بودجه سال جاری، عوارض خروج از کشور برای هر نفر ۵۲۰ هزار تومان تعیین شد که ۱۲۰ هزار تومان نسبت به سال قبل افزایش یافته است. البته عوارض خروج از کشور برای سفر دوم به میزان ۵۰ درصد و سفرهای سوم و بیشتر به میزان ۱۰۰ درصد افزایش خواهد یافت. براین اساس عوارض خروج از کشور برای هر نفر نسبت به سال قبل ۳۰ درصد افزایش یافته است.

مهر

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست درباره تلف شدن «ریشا» شیر باغ وحش مشهد گفت: در جریان موضوع مریضی شیر این باغ وحش بودیم. کولت سن در حیوانات و به خصوص شیرها موجب می‌شود تا در صورت حمله کوچک‌ترین ویروس از بین بروند. درباره باغ وحش مشهد نیز باید بگویم این مجموعه دامپزشک خود را داشت و از سوی دیگر سازمان حفاظت محیط زیست در جریان موضوع بود.

ایستا

سعید شهوند، مدیرکل حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی از تشکیل ۳۵۷ پرونده تخلف زیست‌محیطی در حوزه شرکاد و صید غیرمجاز استان طی سال گذشته خبر داد و گفت: در بازه زمانی مذکور، ۳۶۷ نفر متخلف این حوزه دستگیر و به مراجع قضایی معرفی شدند. طی سال گذشته ۲۴۹ قیبه سلاح شکاری و جنگی غیرمجاز از متخلفین ضبط و تحویل مراجع ذی‌ربط شد.

گونه‌های نادر و اکوسیستم دریای خزر» از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. هیأت ایرانی در ادامه این نشست به ارائه پیشنهادهای در زمینه جلوگیری، کاهش و کنترل آلودگی‌ها، حفاظت، نگهداری، احیا و استفاده منطقی از منابع زنده دریایی و مدیریت مناطق ساحلی در راستای تعهدات عملیاتی سازی «کنوانسیون تهران» پرداخت. همکاری‌های علمی و آموزشی بین دادستانی‌های کل کشورهای ساحل دریای خزر، ایجاد بانک جامع اطلاعاتی مشترک و صندوق‌های ویژه جهت حفاظت و مقابله با آلودگی‌های محیط زیست و پولشویی ناشی از جرایم زیست محیطی از دیگر پیشنهادهای این نشست بود.

در این دیدار که سفیر جمهوری اسلامی ایران نیز حضور داشت، دادستان کل جمهوری آذربایجان با اشاره به همکاری‌های قضایی خوب بین دادستانی‌های دو کشور ابراز امیدواری کرد تا هرچه سریع‌تر شاهد تحولات مثبت بیشتر در گسترش و ارتقای همکاری‌های دادستان‌های کل در زمینه پیشگیری و مقابله با تهدیدات زیست محیطی دریای خزر باشیم.

در ادامه غلامعباس ترکی در دیدارهای دو جانبه با معاونین دادستان‌های کل کشورهای جمهوری آذربایجان، روسیه، ترکمنستان و قزاقستان بر ضرورت انجام همکاری‌های مشترک در زمینه حفاظت از محیط زیست دریای خزر برای اتخاذ تدابیر مشترک پیشگیرانه و مقابله با صید غیرمجاز و سایر جرایم در دریای خزر تأکید کرد. پیش از این هم کامران علی اف، دادستان کل جمهوری آذربایجان در نشست دادستان‌های کل جمهوری آذربایجان از ضرورت حمایت از همکاری کشورهای ساحلی دریای خزر در حل مشکلات زیست محیطی دریای خزر تأکید کرده بود.

در جمهوری آذربایجان دوباره در کنار یکدیگر برای رسیدگی به مشکلات دریای خزر جمع کرد تا نسبت به پیشگیری و مقابله با جرایم زیست محیطی آن اقدام کنند. غلامعباس ترکی، معاون دادستان کل کشورمان که در این نشست در رأس هیأت ایرانی قرار داشت، حفاظت از منابع آبی دریای خزر و رعایت قوانین ملی مرتبط با محیط زیست و منابع زنده که از روسیه می‌گذرند زباله‌های حوضه را ضروری دانست. علاوه بر ساخت پالایشگاه‌ها، ساخت و سازهای گسترده هم خط ساحلی خزر را تخریب کرده و آسیب‌های زیادی به آن رسانده است به طوری که، رودخانه‌های ولگا و اورال که از روسیه می‌گذرند زباله‌های تصفیه‌نشده را به سوی دریای خزر می‌برند و تأثیرات قابل توجهی روی دریای خزر می‌گذارند اما مشکلات مالی که تعداد زیادی از گروه‌های صنعتی از دهه ۱۹۹۰ با آن مواجه هستند، امکان تصفیه و فرآوری را غیرممکن کرده است.

موضوعی که نمایندگان دادستان‌های کل کشورهای ساحلی حاشیه دریای خزر (ایران، روسیه، آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان) نسبت به آن هشدار دادند و بر حفاظت هرچه بیشتر از منابع آبی دریای خزر تأکید کردند که تقویت و گسترش همکاری‌های قضایی پنج جانبه را می‌طلبد.

معاون دادستان کل کشور درباره میزان اهمیت دریای خزر توضیح داد: این دریا به لحاظ منابع و ذخایر متنوع، ویژگی‌های بارز اکولوژیک، ذخایر چشمگیر ژنتیکی و تنوع بی‌نظیر زیستی، اهمیت اقتصادی بسیار زیادی برای ساکنان منطقه دارد. این چهار ضلعی حیات، شامل آب، هوا، ساحل و تنوع زیستی» دریای خزر می‌شود و در این میان «حفظ تنوع زیستی دریای خزر اعم از زن و



۸۰ درصد

آلودگی

دریای خزر

از رودخانه

ولگا

روسیه

و سایر

رودخانه‌های

غرب

جمهوری

پاکو به

دریای

خزر وارد

می‌شود



با هدف پیشگیری و مقابله با جرایم زیست محیطی برگزار شد

## نشست نمایندگان دادستان‌های ۵ کشور

## برای نجات خزر

### گزارش

یاسمن صادق شیرازی

خبرنگار

آلودگی‌ها فقط به این موارد ختم نمی‌شود بلکه ورود فاضلاب‌های شهری هم بالای جان خزر شده است. از آنجایی که استان‌های حاشیه دریای خزر اغلب دارای تصفیه‌خانه فاضلاب نیستند، هرگونه آلودگی مانند کودهای شیمیایی و حتی پساب صنایع به خزر می‌ریزد. بر همین اساس تحقیقات از کاهش جمعیت آبیان دریای خزر خبر می‌دهد که ضربه سنگین اقتصادی را به ماهیگیران و خانواده‌های آنها وارد کرده است.

### افزایش آلودگی‌های میکروبی در دریای خزر

فعالان محیط زیست هم نسبت به آلودگی میکروبی دریای خزر هشدار می‌دهند. دیوی زباله‌ها در اطراف ساحل دریای خزر باعث ابتلای شناگران این دریا به انواع آسیب‌های پوستی و گوارشی می‌شود. این همسایه به سمت ایران هستیم که غذایی انسان‌ها شده و آنها را در

معرض انواع آسیب‌ها و بیماری‌ها قرار می‌دهد.

### تهدید جان فوک‌های خزری به دلیل گسترش آلودگی‌ها

دریای خزر زیستگاه گونه در خطر انقراض فوک خزری هم هست که آلودگی‌های ناشی از مبادین نفتی و پساب صنعتی بالای جانشان شده است. هرچند این مشکلات تنها محدود به ایران نمی‌شود تاجایی که محققان می‌گویند ۸۰ درصد آلودگی دریای خزر از رودخانه ولگا روسیه و سایر رودخانه‌های غرب جمهوری

پاکو به دریای خزر وارد می‌شود که در نهایت به دلیل شیب خزر به ایران می‌رسد. آنها نسبت به آلودگی درسواحل پاکو و قزاقستان هشدار می‌دهند؛ مسأله‌ای که باعث کوچ حجم زیادی از آبیان شده است. برای مثال هر ساله شاهد رسیدن فوک‌های خزری ازکشورهای همسایه به سمت ایران هستیم که خیلی‌هایشان در طول راه جان خود

را از دست می‌دهند.

### تراز دریای خزر ۵ تا ۷ سانتیمتر کاهش یافت

کاهش تراز ۵ تا ۷ سانتیمتری دریای خزر از دیگر تهدیدات دریای خزر محسوب می‌شود. همین مسائل بود که باعث شد تا پنج کشور حاشیه دریای خزر در اوایل دهه هشتاد بی‌نظیر زیستی، اهمیت اقتصادی بسیار زیادی برای ساکنان منطقه دارد. این چهار ضلعی حیات، شامل آب، هوا، ساحل و تنوع زیستی» دریای خزر می‌شود و در این میان «حفظ تنوع زیستی دریای خزر اعم از زن و

### هم‌اندیشی و همکاری در نشست پاکو

در نهایت توافقات ۲۰ سال گذشته هیأت‌های نمایندگی این کشورها را

چین می‌تواند بزرگترین بازار هدف صنایع دستی ایران باشد

## صادرات صنایع دستی با سرمایه خصوصی

همه دغدغه خود را روی این موضوع به عنوان برنامه‌ای استراتژیک قرار داده است تا بتواند شرکتی قوی و علاقه‌مند به صورت بخشی و غیربخشی از فعالان خصوصی ایجاد کند. او ادامه می‌دهد: افرادی را شناسایی کرده‌ایم که هم بخشی و هم فرابخشی هستند.

برخی سرمایه‌دار و تعدادی هم فعالان صنایع دستی هستند. سعی داریم ساختار درست این شرکت را بنویسیم. مشاور گرفته شده و طی دو تا سه ماه آینده ثبت رسمی و قانونی این شرکت را با سرمایه بخش خصوصی خواهیم داشت.

با ایجاد این شرکت، تقیصه بزرگ صنایع دستی که حوزه صادرات است مرتفع خواهد شد. تأثیرگذاری یک بازار در حوزه صنایع دستی اهمیت بالایی دارد. وی درباره دلایل نبود چنین شرکتی در حوزه صنایع دستی و صادرات می‌گوید: چنین موردی سال‌ها پیش وجود داشت اما دولت باید سازگار آن را

قرابت فرهنگی، جمعیت و میزان درصد پولدارهای مردم چین از دلایل اصلی است که این کشور را تبدیل به بزرگترین بازار هدف ایران می‌کند. ترکیه، الجزایر، آلمان، پاکستان و قطر پس از چین، می‌توانند بازار هدف ما باشند و بر صادرات صنایع دستی تأثیرگذارند.

### ثبت شرکت توسعه صنایع دستی در کمتر از سه ماه

استراتژی تأثیرگذار در صادرات صنایع دستی در گرو توانمندسازی و قوی شدن بخش خصوصی صنایع دستی است. او جانی می‌گوید: بخش خصوصی در حوزه تولید، توانمند است.

به لحاظ کمی تولیدات خوبی داریم، به لحاظ کیفی هم امکان توسعه یافتن دارد اما در بخش بازاریابی، نیازمند بخش خصوصی توانمند هستیم که باید به صورت شرکتی بزرگ ایجاد شود. او جانی می‌گوید که معاونت صنایع دستی یک سال

مدیرکل بازاریابی و تجاری سازی صنایع دستی کشور می‌گوید که طی ۲-۳ ماه آینده برپایه سرمایه بخش خصوصی با هدف صادرات صنایع دستی شاهد راه‌اندازی و ثبت رسمی یک شرکت خواهیم بود. این شرکت به گفته فرزاد او جانی راهگشای صادرات صنایع دستی و رفع نقص‌های بزرگ این حوزه خواهد بود. او به ایلتا می‌گوید: از خلق ایده گرفته تا آخرین فاز ۱۸ گانه که صادرات است در این شرکت مورد توجه قرار می‌گیرد و تجاری سازی می‌شود. زنجیره‌های ارزشی گذاری صنایع دستی و پیوندهای نسلی با ایجاد این شرکت در کنار هم قرار می‌گیرند؛ آنچه که در صادرات قطعاً اقتصاد و ارزش افزوده اثرگذار خواهد بود. به گفته او با فعالسازی صادرات، چرخ‌های تولید به حرکت درآمده و برندسازی بیش از پیش مطرح خواهد شد. او جانی اعتقاد دارد کشور چین می‌تواند بزرگترین و بهترین بازار هدف در حوزه صادرات صنایع دستی ایران باشد و می‌گوید:

در نظر گرفته‌ایم که آن هم توسط این شرکت عملیاتی خواهد شد.

### عراق، افغانستان، ترکیه و آلمان

وی به چین اشاره می‌کند که امکان تبدیل شدن به بزرگترین و بهترین بازار هدف در حوزه صادرات صنایع دستی ایران را دارد. زمانی که صادرات فعال شود، تولید راه می‌افتد و برندسازی انجام می‌گیرد.

به گفته او جانی شاخص‌های عمومی صادرات و صنایع دستی این قابلیت را دارد که در هر کشوری بازار هدف باشد زیرا دارای تنوع کالایی بسیار بالایی است و از چرم گرفته تا حصیر و زیربانداز در حوزه صنایع دستی تولید می‌شود.

عراق، افغانستان، ترکیه و آلمان بر اساس منابع گمرک بزرگترین مراکز صادرات صنایع دستی ایران هستند و بیشترین صادرات را از شیشه گرفته تا سرامیک و زیربانداز به این کشورها داریم. او جانی ادامه می‌دهد: کشورهای آسیای میانه از جمله کشورهایی هستند که به آنها صنایع دستی صادر می‌کنیم. ما همچنین به کشورهای حوزه خلیج فارس و عراق زیورآلات و سنگ‌های قیمتی و نیمه قیمتی صادر می‌کنیم. او جانی اقتصاد صنایع دستی را



انجام می‌داد. اواسط دهه هشتاد شرکت بازرگانی صنایع دستی ایران فعال شده بود که دولت ۶۳ فروشگاه داخل کشور، پایانه صادراتی و شو روم داشت. دولت در حوزه فروش صنایع دستی در کل فعال بود و در مقیاس اندک صادرات داشت.

وی به نبود بخش خصوصی توانمند و فعالیت‌های جزیره‌ای در آن زمان اشاره می‌کند و می‌گوید: درصدد اجماع این فعالان هستیم تا به صورت شرکت‌گرد هم آیند و در قالب شرکت سهامی عام فعالیت کنند. اگر شکالکه شرکت مشخص شود، سرمایه اولیه جذب خواهد شد و ۲۰ درصد کل سهام را بانابر پیش بینی ما هنرمندان می‌خرند. مرحله نخست بحث آموزش را به عنوان آماده‌سازی اولیه برندسازی در حوزه صنایع دستی

### نامه سلاجقه به وزیر راه درباره بودجه فنی کشی قتلگاه یوز



علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست طی نامه‌ای از وزیر راه و شهرسازی خواست تا بودجه ۲۰۰ میلیارد ریالی فنی کشی در جاده میامی- سبزوار را تعیین تکلیف کند.

### ۱۲۵ میلیون هکتار از عرصه‌های منابع طبیعی کشور در قلمرو فرسایش



۱۲۵ میلیون هکتار از عرصه‌های منابع طبیعی کشور در قلمرو فرسایش آبی قرار دارد. به گفته عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری، از این میزان در ۱۴ میلیون هکتار باید طرح آبخیزداری و در ۱۱۱ میلیون هکتار آن نیز باید طرح‌های آبخیزداری انجام شود.

به گفته نوبخت باید اقدامات آبخیزداری در مناطقی که شهرها، روستاها، اراضی کشاورزی و تأسیسات و زیرساخت‌ها در معرض خطر سیل و فرسایش خاک قرار دارند، در اولویت کار قرار گیرد زیرا در هر نقطه‌ای که طرح‌های آبخیزداری اجرایی شده است، خسارت در آن محل تا ۷۰ درصد کاهش یافته است.

تکس: ایستا

عکس: ایرنا